Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis

Ao Senhor Secretário Municipal de Educação e Cultura

Requerimento nº 70/2013

Luiz Marcelo Costa, Vereador em exercício junto a Câmara

Municipal, usando de suas atribuições regimentais, REQUER se digne Vossa Excelência e

Senhoria de prestar as seguintes informações:

1. Por qual motivo a nutricionista do setor da educação cortou 60%

(sessenta por cento) das compras de frutas, legumes e verduras da empresa que ganhou a licitação?

2. O setor da educação está adquirindo os mesmos alimentos de algum

produtor rural? Em caso afirmativo, encaminhar cópia das notas fiscais, com a assinatura no verso

dos responsáveis pela compra.

3. O setor da educação adquire esses mesmos produtos de algum

Supermercado da cidade? Em caso afirmativo, encaminhar cópia do processo licitatório e das notas

fiscais, com a assinatura no verso dos responsáveis pela compra.

J U S T I F I C A T I V A

Trata-se de questionamentos de munícipes e de pais de alunos.

Ademais, cuida-se da função fiscalizadora do Poder Legislativo

Municipal.

Demais explicações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 10 de junho de 2013.

Luiz Marcelo Costa

Vereador